Prin asimilarea naționalităților și o politică demografică adecvată intereselor guvernelor de la Budapesta, s-a reușit creșterea ponderii maghiarilor în stat, iar reacția românilor față de dualism nu a întârziat să se materializeze, mai întâi în formula consacrată în timpul Revoluției de la 1848, cea a adunărilor naționale reprezentative. Astfel, la 3/15 mai 1868, tot la Blaj, mai multe mii de români au aniversat 20 de ani de la Marea Adunare Națională din 3/15-5/17 mai 1848, prilej cu care s-a adoptat și un document politic intitulat *Pronunciament*. Apoi, la începutul anului 1869 s-a desfășurat la Timișoara Conferința Națională a românilor din Banat, unde Alexandru Mocioni a susținut o organizare

Aportul pe care societatea civilă românească l-a avut în procesul renașterii naționale a românilor din Transilvania în epoca modernă a fost recunoscut și apreciat ca atare de întreaga clasă politică românească. În apelul din 7/20 noiembrie 1918 de convocare a Marii Adunări Naționale de la Alba Iulia era prevăzută în mod expres prezența ca delegați aleși ai reprezentanților asociațiilor culturale: „La adunare vor lua parte...câte 2 exmiși ai societăților culturale (Asociațiune-ASTRA, Fondul de teatru, Asociațiunea arădeană etc.”, ceea ce semnifică recunoașterea importanței cultural-naționale a acestei instituții¹⁵.